
   

Università degli Studi di Cagliari                             
DIREZIONE PER LA RICERCA E IL TERRITORIO 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis  
 

 

– Sede: via San Giorgio 12, 3° ingresso, 2° piano, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.6525 - mail: gmelis@amm.unica.it - www.unica.it 
 

 

PREMI IN STRUMENTAZIONE INFORMATICA PER L'IMMATRICOLAZIONE IN UN 
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE DI DURATA BIENNALE - ANNO ACCADEMICO 
2018/2019 - MODIFICA DEL PROGRAMMA BIENNALE 2019/2020 DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI 

   

IL RETTORE 
  

VISTA 
 

lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, 
emanato con il Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO la D.D.G. n° 445 del 23 luglio 2018 con la quale si conferisce 
l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio 
al Dott. Gaetano Melis; 

VISTO la D.D.G. n° 512 del 26 settembre 2018 con la quale si 
conferisce, tra l'altro, la responsabilità delle funzioni relative alla 
gestione della contribuzione studentesca e quelle inerenti al 
diritto allo studio al Dott. Gaetano Melis; 

VISTO l’art. 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 2016, come modificato 
dal D. Lgs. n. 56 del 2017, che demanda al Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, il compito di definire, con 
proprio decreto, tra l’altro, le modalità attuative per la redazione 
del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, che 
è obbligatorio a partire dal periodo 2019-2020; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 16 
gennaio 2018 n. 14 emanato di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, recante la disciplina di attuazione 
dell’art. 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 2016 ed in particolare 
l’art. 6, comma 13, del suddetto decreto interministeriale, il 
quale stabilisce che le Amministrazioni individuano, nell’ambito 
della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente 
per la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi, che può anche non coincidere con il referente per la 
redazione del programma triennale dei lavori pubblici, e che 
deve accreditarsi presso l’ apposito sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTO la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di 
Cagliari n. 51/19C del 28 marzo 2019, con la quale è stata 
approvata la programmazione per il biennio 2019-2020 degli 
acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a € 40.000 e sono state confermate le modalità vigenti 
per le modifiche stabilite con la delibera n. 179/16C del 
Consiglio di Amministrazione in data 26/10/2016, secondo cui 
il Direttore Generale è autorizzato ad apportare le modifiche a 





Università degli Studi di Cagliari  
 

– Sede: via San Giorgio 12, 3° ingresso, 2° piano, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.6525 - mail: gmelis@amm.unica.it - www.unica.it 

2 

tale programmazione per importi superiori a € 40.000 ed 
inferiori a € 60.000 ed il Consiglio di Amministrazione è 
autorizzato ad apportare le modifiche a tale programmazione 
per importi superiori a € 60.000; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 160/18 adottata 
nella seduta del 23 luglio 2018; nella quale è stata decisa 
l'erogazione di n. 225 premi di € 2.000,00 (lordi), € 1.500,00 al 
netto della ritenuta alla fonte a titolo di imposta del 25% 
(articolo 30, D.P.R. n. 600/1973), tra coloro che si sono 
immatricolati nell'anno accademico 2018/19 in un corso di 
laurea magistrale di durata biennale dell'Ateneo ed è stata 
autorizzata la spesa; 

CONSIDERATO che nella suindicata delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 160/18 era previsto che per gli studenti beneficiari della borsa 
di studio dell’ERSU non era possibile erogare il premio in 
denaro pertanto si sarebbe erogato un bene di pari importo; 

VISTA la D.D. n. 80/2019 del 17/04/2019 della Direzione per la 
ricerca e il territorio relativo ai premi in argomento che ha 
previsto l’erogazione di beni informatici per un valore unitario 
compresa l’IVA pari ad € 1.500,00; 

CONSIDERATO che l’importo stimato per la gara relativa all’acquisizione dei 
beni informatici in argomento era definibile solo al termine del 
procedimento dopo aver individuato i beneficiari e aver 
ricevuto dall’ERSU di Cagliari l’elenco di coloro che hanno 
ottenuto la borsa di studio; 

CONSIDERATO che il numero dei beneficiari per i quali si procederà 
all’erogazione di un bene informatico è di 85 per un importo 
complessivo di 104.508,20 € (al netto dell’IVA) e di 127.500,00 
€ (compresa l’IVA); 

CONSIDERATA la necessità di aggiornare il programma biennale di forniture e 
servizi per l’acquisizione di beni informatici, anche tramite 
voucher, per un importo di 104.508,20 €; 

VISTO l’art. 7, commi 8 e 9, del sopra citato Decreto del MIT che 
prevede che i programmi biennali degli acquisti di forniture e 
servizi sono modificabili nel corso dell’anno, 

VALUTATA la necessità di adottare un Decreto Rettorale, vista l’urgenza di 
procedere all’acquisto dei beni informatici suindicati prima della 
prossima seduta del Consiglio di Amministrazione; 

 

DECRETA 
 

ART. 1 Di autorizzare la modifica del programma biennale 2019/2020 
degli acquisti di beni e servizi per l’acquisizione di beni 
informatici, anche tramite voucher, da erogare ai n. 85 
beneficiari del premio per l’immatricolazione in un corso di 



Università degli Studi di Cagliari  
 

– Sede: via San Giorgio 12, 3° ingresso, 2° piano, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.6525 - mail: gmelis@amm.unica.it - www.unica.it 

3 

laurea magistrale di durata biennale nell’anno accademico 
2018/19, che sono titolari di borsa di studio dell’ERSU di 
Cagliari per un importo complessivo di 104.508,20 €. 

ART. 2 Di autorizzare l’aggiornamento della scheda prevista dal decreto 
del MIT e di pubblicare la stessa in adempimento agli obblighi 
di pubblicazione di cui all’ art. 21, comma 7, e 29, commi 1 e 2 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

ART. 3 Il presente decreto verrà inserito nella raccolta dei decreti di 
questa Università e sarà portato a ratifica nella prima seduta utile 
del Consiglio di Amministrazione. 

  

IL RETTORE 
  Prof.ssa Maria Del Zompo 
  Sottoscritto con firma digitale 
 
Visto del Direttore Generale  


		2019-10-11T15:04:04+0200
	IT
	Maria Del Zompo




